
LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 99 - 07 DE MARÇO DE 2024

SALA DO EMPREENDEDOR DE
BEZERROS REGISTRA MAIS DE 700
ATENDIMENTOS REGISTRADOS NO
PERÍODO CARNAVALESCO DE 2024

FOTO: GECOM/PMB

Garantindo e promovendo o apoio e o
incentivo necessários ao microempreendedor
bezerrense, a Prefeitura de Bezerros realizou mais
de 700 atendimentos, no período carnavalesco,
através da Sala do Empreendedor do município.
Com o foco voltado ao Carnaval do Papangu, mais
de 150 pessoas foram capacitadas, por meio de
cursos de capacitação e oficinas.

Dentre as ações desenvolvidas, a Sala do
Empreendedor Bezerros promoveu duas oficinas de
“Máscaras de Papangu”, ministradas pelo artesão
Carlos Alberto (Beto Cabeção), e três cursos de
capacitação em parceria com o Serviço Brasileiro de
Apoio às Micro e Pequenas Empresas (Sebrae) para
artesãos, barraqueiros, gasoseiros, ambulantes e
food trucks, com foco no Carnaval do Papangu 2024.

Os cursos de capacitação para o Carnaval
do Papangu 2024, em parceria com o Sebrae,
contaram com a participação dos especialistas em

finanças e nutrição, Matheus Melo e Antônio Ramos,
que abordaram os temas “Entendendo os custos,
despesas e preço de venda”, “Meios tecnológicos de
pagamento (QR Code e Pix)” e “Boas práticas de
manipulação de alimentos”.

Além disso, em parceria com a Agência de
Empreendedorismo de Pernambuco (AGE), a
Caravana de Crédito chegou em Bezerros. Em três
dias de ação, realizada na sede da Sala do
Empreendedor e na Praça Duque de Caxias, a
Caravana atendeu aproximadamente 50
empreendedores locais, interessados em adquirir
crédito para investir em seus negócios, durante o
ciclo carnavalesco.

Outro grande ponto de destaque foi a
realização da “Vitrine Criativa - Edição Carnaval do
Papangu 2024”, que reuniu 13 artesãos locais em
estandes colocados ao lado da Igreja Matriz de São
José, no Centro da cidade, durante o período
carnavalesco, onde centenas de milhares de foliões
passaram. Esta é uma forma de evidenciar e
promover os artesãos da cidade que produzem
máscaras, adereços, brinquedos, entre outros itens e
que fazem parte da cultura bezerrense.

FOTO: GECOM/PMB

TEXTO: Gabriel Galvão / Izaias Néu - GECOM/PMB
FOTOS: GECOM/PMB



2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 99 - 07.03.2024

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 271
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 1.003/2024 de 26/02/2024 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: EXONERAR, a Srª. ANDRIELLY
VITORIA DE LIMA BEZERRA, RG nº. 9.6**.*63 SDS/PE,
CPF nº. 115.***.***-40, do Cargo de Provimento em
Comissão CC16, de SUPERVISORA DE APREENSÃO DE
ANIMAIS, deste Município, lotado (a), na Secretaria de
Infraestrutura, a partir de 29/02/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 27 de
Fevereiro de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 272
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e
atendendo o Memorando 3.276/2024 de 27/02/2024 da
Secretaria de Turismo e Cultura, RESOLVE: NOMEAR, os
membros que constituirão o Comitê de Avaliação das
propostas enviadas para pleitear o “Programa de Fomento
à Cultura Bezerrense” composto por 04 (quatro) técnicos
da Secretaria de Turismo e Cultura de Bezerros e 01 (um)
representante da sociedade civil, que faz do Conselho
Municipal de Turismo e Cultura (CONTUR), segundo
determinado pela Lei N° 1.436 de 05 de abril de 2022 e o
Decreto Municipal N° 2.503 de 01 de Agosto de 2022:

Jean José Ferreira
Gerente de Cultura
CPF: 089.***.***-93

Maria Andréia dos Santos Silva
Conselho Municipal de Turismo e Cultura
CPF: 064.***.***-27

Marília Manoella Soares de Oliveira Silva
Coordenadora de Planejamento e Inovação
CPF: 112.***.***-38

Monique Gabrielle Tavares da Costa Souza
Coordenadora de Cultura
CPF: 049.***.***-23

Rafael Trajano de Lima
Coordenador de Fomento e Infraestrutura do Turismo
CPF: 101.***.***-01

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 27 de
Fevereiro de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 279
DE 04 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e
atendendo o Memorando 3.107/2024 de 23/02/2024 da
Secretaria de Saúde, RESOLVE: CONCEDER, 30 (trinta)
dias de férias, a IEDA PRICILA DE VASCONCELOS
CAMPOS, MAT. 982506, CPF. nº. 073.***.***-73, função
Secretária Municipal de Saúde, Comissionado, lotado (a),
na Secretaria de Saúde, referente ao exercício de
2023/2024, gozo das férias no período de 01/03/2024 a
30/03/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 04 de
Março de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 280
DE 04 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
3.369/2024 de 28/02/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano
vigente de 2024 da SECRETARIA DE TURISMO E
CULTURA, conforme indicação da secretaria respectiva,
de acordo com os memorandos N° 1.779/2024 e
2.748/2024.

Art. 1° Esta Portaria tem seus efeitos retroativo ao dia 09
de fevereiro de 2024, revogando-se as disposições em
contrário.

OBJETO: Constitui objeto deste o credenciamento para
fins de eventual contratação de serviços de artistas e/ou
grupos artísticos das linguagens de teatro, dança, música,
literatura, circo, humor e cultura tradicional popular,
visando a realização da programação artística da secult e
dos seus equipamentos culturais.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

120/2024 CARLOS
ANDRÉ
BARBOSA
DE MELO
02758176440

GESTOR: Gilda do
Carmo Garcia Lima
Mat. 098371

FISCAL: Iara de
Lima Rodrigues
Mat. 985072

126/2024 53.381.922
EVERTON
DANILO DA
SILVA
ANDRADE

GESTOR: Marilia
Manuella Soares de
Oliveira Silva
Mat. 984920

FISCAL: Iara de
Lima Rodrigues
Mat. 985072

127/2024 ASSOCIAÇÃO GESTOR: Marilia



3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 99 - 07.03.2024

CULTURAL E
MUSICAL DE
BEZERROS -
ACMB

Manuella Soares de
Oliveira Silva
Mat. 984920

FISCAL: Iara de
Lima Rodrigues
Mat. 985072

128/2024 ASSOCIAÇÃO
DOS MÚSICOS
DE BEZERROS
- AMUBE

GESTOR: Marilia
Manuella Soares de
Oliveira Silva
Mat. 984920

FISCAL: Iara de
Lima Rodrigues
Mat. 985072

129/2024 ASSOCIAÇÃO
CULTURAL E
MUSICAL DE
BEZERROS -
ACMB

GESTOR: Marilia
Manuella Soares de
Oliveira Silva
Mat. 984920

FISCAL: Iara de
Lima Rodrigues
Mat. 985072

130/2024 ASSOCIAÇÃO
DOS MÚSICOS
DE BEZERROS
- AMUBE

GESTOR: Marilia
Manuella Soares de
Oliveira Silva
Mat. 984920

FISCAL: Iara de
Lima Rodrigues
Mat. 985072

132/2024 53.381.922
EVERTON
DANILO DA
SILVA
ANDRADE

GESTOR: Marilia
Manuella Soares de
Oliveira Silva
Mat. 984920

FISCAL: Iara de
Lima Rodrigues
Mat. 985072

133/2024 53.381.922
EVERTON
DANILO DA
SILVA
ANDRADE

GESTOR: Marilia
Manuella Soares de
Oliveira Silva
Mat. 984920

FISCAL: Iara de
Lima Rodrigues
Mat. 985072

134/2024 ASSOCIAÇÃO
CULTURAL E
MUSICAL DE
BEZERROS-
ACMB

GESTOR: Marilia
Manuella Soares de
Oliveira Silva
Mat. 984920

FISCAL: Iara de
Lima Rodrigues
Mat. 985072

135/2024 ASSOCIAÇÃO
DOS MÚSICOS
DE BEZERROS
- AMUBE

GESTOR: Marilia
Manuella Soares de
Oliveira Silva
Mat. 984920

FISCAL: Iara de

Lima Rodrigues
Mat. 985072

136/2024 ASSOCIAÇÃO
PAPANGUARTE
DE CULTURA
POPULAR

GESTOR: Marilia
Manuella Soares de
Oliveira Silva
Mat. 984920

FISCAL: Iara de
Lima Rodrigues
Mat. 985072

137/2024 CENTRO
CULTURAL DE
CRIAÇÃO
ARTÍSTICA
FOLCPOPULAR

GESTOR: Marilia
Manuella Soares de
Oliveira Silva
Mat. 984920

FISCAL: Iara de
Lima Rodrigues
Mat. 985072

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 04 de
Março de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 281
DE 04 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
3.409/2024 de 28/02/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais do Contrato do ano de
2023 da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, conforme
indicação da secretaria respectiva, de acordo com o
memorando n° 1.907/2024. Da seguinte forma:

Art. 1º SUBSTITUIR o servidor IGOR FERNANDO DOS
SANTOS LIRA - MATRÍCULA Nº 983508, designado na
Portaria nº 648/2023 datada de 22 de setembro de 2023, e
NOMEAR o servidor JOSÉ FLORO DE ARRUDA NETO -
MATRÍCULA N° 986331.

Art. 2º O Servidor acima indicado ficará responsável pela
gestão do Contrato sob o nº 303/2023, PROCESSO
LICITATÓRIO 039/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO
10008/2023

OBJETO: contratação de empresa especializada para
execução dos serviços de manutenção em pavimentação,
vias urbanas e calçadas em toda extensão do Município
para atendimento das necessidades da Secretaria
Municipal de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de
Bezerros/PE.

Art. 3º SUBSTITUIR o servidor BRUNO CÉZAR FIRMINO
DA ROCHA - MATRÍCULA Nº 984784, designado na
Portaria nº 648/2023 datada de 22 de setembro de 2023, e
NOMEAR a servidora YASMIM KAROLAYNE PESSOA
GONÇALVES VIDAL - MATRÍCULA N° 986234



4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 99 - 07.03.2024

Art. 4º O Servidor acima indicado ficará responsável pela
fiscalização dos Contratos sob o n° 303/2023, PROCESSO
LICITATÓRIO 039/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO
10008/2023
OBJETO: contratação de empresa especializada para
execução dos serviços de manutenção em pavimentação,
vias urbanas e calçadas em toda extensão do Município
para atendimento das necessidades da Secretaria
Municipal de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de
Bezerros/PE

Gabinete da Prefeitura do Munícipio de Bezerros, em 04 de
Março de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 282
DE 04 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
3.475/2024 de 29/02/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano
vigente de 2024 da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
conforme indicação da secretaria respectiva, de acordo
com o Memorando 3.164/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR
E FISCAL

OBJETO: Fornecimento de equipamentos/materiais
permanente destinado a Secretaria de Saúde e secretarias
participantes.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

139/2024 A J P DE SOUZA
& CIA
LIMITADA ME

GESTOR: Paulo
Henrique Pereira
da Silva
MAT. 985433

FISCAL: Vinicius
Joaquim da Silva
MAT. 985696

140/2024 ALEXANDRE R
BARBOSA DA
SILVA ME

GESTOR: Paulo
Henrique Pereira
da Silva
MAT. 985433

FISCAL: Vinicius
Joaquim da Silva
MAT. 985696

143/2024 LUCIANO
SERGIO
GUIMARÃES DE
SÁ
BARRETO ME

GESTOR: Paulo
Henrique Pereira
da Silva
MAT. 985433

FISCAL: Vinicius
Joaquim da Silva
MAT. 985696

145/2024 VANGUARDA
INFORMATICA
LTDA

GESTOR: Paulo
Henrique Pereira
da Silva
MAT. 985433

FISCAL: Vinicius
Joaquim da Silva
MAT. 985696

157/2024 DANTAS
ELETROMOVEIS
E
EQUIPAMENTOS
LTDA

GESTOR: Paulo
Henrique Pereira
da Silva
MAT. 985433

FISCAL: Vinicius
Joaquim da Silva
MAT. 985696

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 04 de
Março de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 283
DE 04 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
3.477/2024 de 29/02/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano
vigente de 2024 da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
conforme indicação da secretaria respectiva, de acordo
com o Memorando 3.164/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR
E FISCAL

OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de
Gêneros Alimentícios, para atender o PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, destinado aos
alunos da Rede Básica Municipal de Ensino para o ano de
2024, atendidos pela Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de Bezerros-PE.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

147/2024 ALLANE
CARINNE LIMA
SANTOS

GESTOR:
Francyelle Amorim
Silva
CPF:
088.***.***-50

FISCAL: Fabiana
Ferreira da Silva -
CPF:
038.***.***-00

149/2024 DEREPENTE
DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS
EIRELI

GESTOR:
Francyelle Amorim
Silva
CPF:
088.***.***-50



5 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 99 - 07.03.2024

FISCAL: Fabiana
Ferreira da Silva -
CPF:
038.***.***-00

150/2024 DIFERENCIAL
COMERCIO
ATACADISTA DE
PRODUTOS
ALIMENTICIOS
LTDA

GESTOR:
Francyelle Amorim
Silva
CPF:
088.***.***-50

FISCAL: Fabiana
Ferreira da Silva -
CPF:
038.***.***-00

152/2024 JOSELICE DA
HORA RAMOS
MERCADINHO
LTDA

GESTOR:
Francyelle Amorim
Silva
CPF:
088.***.***-50

FISCAL: Fabiana
Ferreira da Silva -
CPF:
038.***.***-00

154/2024 MUNDAU
DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS E
SERVIÇOS LTDA

GESTOR:
Francyelle Amorim
Silva
CPF:
088.***.***-50

FISCAL: Fabiana
Ferreira da Silva -
CPF:
038.***.***-00

155/2024 POTENCIAL
DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS E
SERVIÇOS
LTDA

GESTOR:
Francyelle Amorim
Silva
CPF:
088.***.***-50

FISCAL: Fabiana
Ferreira da Silva -
CPF:
038.***.***-00

156/2024 PRONTU
INDUSTRIA DE
ALIMENTOS S/A

GESTOR:
Francyelle Amorim
Silva
CPF:
088.***.***-50

FISCAL: Fabiana
Ferreira da Silva -
CPF:
038.***.***-00

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 04 de
Março de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 284
DE 04 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
3.491/2024 de 29/02/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano de
2023 da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme indicação da
secretaria respectiva, de acordo com o memorando
21.079/2023.

OBJETO: Constitui objeto desse contrato à aquisição de
equipamentos médico-hospitalares destinados a Secretaria
de Saúde, durante o período de 12 meses.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

180/2023 MEDICAL
MERCANTIL DE
APARELHAGEM
MEDICA
LTDA

GESTOR:
Thaynara Samara
Gomes da Silva
MAT. 985171

FISCAL: Jessika
Arianne Vieira
Silva de Aquino
MAT. 985990

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 04 de
Março de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

GESTÃO DE CONTRATOS – PMB

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 019/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2021, DISPENSA N°
014/2021. PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL
de locação de imóvel situado na Rua Cel. José Pessoa, n°
59, Centro – Bezerros/PE, tendo a finalidade de atender a
BIBLIOTECA BRAZ SANTIAGO, do respectivo município.
Locadora: MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO. CPF:
145.***.***-53. Valor mensal: R$ 3.050,35

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 017/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2021, DISPENSA N°
007/2021. PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL
de locação de imóvel situado na Rua Martins Júnior, n° 67,
Centro – Bezerros/PE, tendo a finalidade de atender a
SALA DO EMPREENDEDOR E O PONTO DE



6 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 99 - 07.03.2024

ATENDIMENTO DO INCRA, do respectivo município.
Locadora: JOSEFA DO CARMO GARCIA. CPF:
008.***.***-76. Valor mensal: R$ 1.982,72

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 016/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2021, DISPENSA N°
006/2021. PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL
de locação de imóvel situado na Avenida Major Aprígio da
Fonseca, n° 722, São Sebastião – Bezerros/PE, tendo a
finalidade de atender o ALMOXARIFADO CENTRAL, do
respectivo município. Locador: PAULO GILBERTO DE
OLIVEIRA. CPF: 477.***.***-20. Valor mensal: R$ 5.490,64.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

GESTÃO DE CONTRATOS – FMAS

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 044/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023, DISPENSA N°
001/2023. PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL
de locação de imóvel situado na Rua da Matriz, n° 158,
Centro – Bezerros/PE, tendo a finalidade de atender o
CENTRO DE QUALIFICAÇÃO, suprindo com isso as
necessidades da Secretaria de Cidadania, do respectivo
município. Locadora: MARIA JOSÉ ALBUQUERQUE DE
FARIAS. CPF: 856.186.404-49. Valor mensal: R$ 3.135,30.

Daylma Karla da Silva Lima
Secretária de Cidadania
—

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 001/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2021, DISPENSA N°
001/2021. PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL
de locação de imóvel situado na Rua Princesa Isabel, n°
296, São Sebastião – Bezerros/PE, tendo a finalidade de
atender a COZINHA COMUNITÁRIA, suprindo com isso as
necessidades da secretaria. Locador: JOSÉ ANCHIETA
FÉLIX DA SILVA. CPF: 486.***.***-00. Valor mensal: R$
4.026,47

Daylma Karla da Silva Lima
Secretária de Cidadania
—

PORTARIA Nº. 151
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, e
atendendo o requerimento do (a) servidor (a), e ainda o
Memorando 2.063/2024 de 06/02/2024 da Secretaria de
Educação, RESOLVE: DEFERIR, a Renovação da Licença
Sem Vencimentos, a (o) servidor (a) CÍCERA BARBOSA
DA SILVA, mat.702167, função Professora, Efetivo (a),

lotado (a) na Secretaria Educação, por mais 02 (dois)
anos, no período de 05/04/2024 a 05/04/2026.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 28 de Fevereiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº. 152
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, e
atendendo o requerimento do (a) servidor (a), e ainda o
Memorando 2.377/2024 de 09/02/2024 da Secretaria de
Educação, RESOLVE: DEFERIR, a Renovação da Licença
Sem Vencimentos, a (o) servidor (a) IGOR EVERSON
LIMA DE SENA SILVA, mat.701859, função Assistente
Administrativo, Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria
Educação, por mais 02 (dois) anos, no período de
01/02/2024 a 01/02/2026.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 28 de Fevereiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº. 153
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, e
atendendo Memorando 3.066/2024 de 23/02/2024 –
Secretaria de Saúde, bem como, o requerimento do (a)
Servidor (a), RESOLVE: CONCEDER, o RETORNO da
Licença Sem Vencimentos, ao servidor (a) CARLOS
ANDRÉ BEZERRA DE LIMA, Mat. 702066, função Agente
Comunitário de Saúde, Efetivo (a), lotado (a), na Secretaria
de Saúde, a partir de 02/03/2024, para exercer suas
atividades laborais.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 28 de Fevereiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 154
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 2.381/2024 de 09/02/2024 da Secretaria de
Educação e Memorando Despacho 1-2.381/2024 de
15/02/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a (o) funcionário (a), MARIA
ALDECY SOARES TORRES, mat. nº. 400795, Cargo
Auxiliar de Serviços Gerais, Efetivo (a), lotado (a) na



7 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 99 - 07.03.2024

Secretaria de Educação, por 03 (três) meses, com gozo no
Período de 19/02/2024 a 19/05/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 28 de Fevereiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 155
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 2.383/2024 de 09/02/2024 da Secretaria de
Educação e Memorando Despacho 1-2.383/2024 de
15/02/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 2º. Decênio, a (o) funcionário (a), MARIA
SOLANGE DA SILVA, mat. nº. 009911, Cargo Auxiliar de
Serviços Gerais, Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de
Educação, por 04 (quatro) meses, com gozo no Período de
19/02/2024 a 19/06/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 28 de Fevereiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 156
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 2.692/2024 de 19/02/2024 da Secretaria de
Administração e Inovação e Memorando Despacho
3-2.692/2024 de 19/02/2024, bem como o requerimento do
(a) servidor (a), RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da
Licença Prêmio, referente ao 2º. Decênio, a (o) funcionário
(a), NECI MARIA DE OLIVEIRA SILVA, mat. nº. 001723
Cargo Auxiliar de Serviços Gerais, Efetivo (a), lotado (a) na
Secretaria de Saúde, por 06 (seis) meses, com gozo no
Período de 01/03/2024 a 01/08/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 28 de Fevereiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 157
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 3.025/2024 de 22/02/2024 da Secretaria de
Educação e Memorando Despacho 1-3.025/2024 de
23/02/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 2º. Decênio, a (o) funcionário (a), ANA PAULA

OLIVEIRA DE VASCONCELOS, mat. nº. 003334, Cargo
Professora, Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de
Educação, por 04 (quatro) meses, com gozo no Período de
04/03/2024 a 04/07/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 28 de Fevereiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 158
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 3.019/2024 de 22/02/2024 da Secretaria de
Educação e Memorando Despacho 1-3.019/2024 de
23/02/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a (o) funcionário (a), ADRIANA
BARBOSA ADORLAR DE MELO CAVALCANTE, mat. nº.
003164, Cargo Professora, Efetivo (a), lotado (a) na
Secretaria de Educação, por 04 (quatro) meses, com gozo
no Período de 05/03/2024 a 05/07/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 28 de Fevereiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 159
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 3.020/2024 de 22/02/2024 da Secretaria de
Educação e Memorando Despacho 1-3.020/2024 de
23/02/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 2º. Decênio, a (o) funcionário (a), JACIANE
MARIA GONÇALVES DA SILVA, mat. nº. 004344, Cargo
Professora, Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de
Educação, por 04 (quatro) meses, com gozo no Período de
05/03/2024 a 05/07/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 28 de Fevereiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 160
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 3.271/2024 de 27/02/2024 da Secretaria de
Educação e Memorando Despacho 1-3.271/2024 de
27/02/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),



8 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 99 - 07.03.2024

RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a (o) funcionário (a), MARIA
SILVANI DA CUNHA, mat. nº. 500185, Cargo Professora,
Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de Educação, por 03
(três) meses, com gozo no Período de 04/03/2024 a
04/06/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 28 de Fevereiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 161
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o requerimento do servidor (a) e Memorando 2.063 de
16/02/2024 da Secretaria de Administração e Inovação,
RESOLVE: INDEFERIR, a Concessão da Licença Prêmio,
referente ao 3º. Decênio, a (o) servidor (a) IVETE MARIA
GOMES DE LIMA, mat. nº. 004304, função Auxiliar de
Serviços Gerais, Efetivo (a), lotado (a), na Secretaria de
Cidadania, conforme o PARECER ADMINISTRATIVO, de
19 de Fevereiro de 2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 28 de Fevereiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 162
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o requerimento do servidor (a) e Memorando 2.284 de
08/02/2024 da Secretaria de Infraestrutura, RESOLVE:
DEFERIR, a Concessão da Licença Prêmio, referente ao
1º. Decênio, a (o) servidor (a) AMADEU RODRIGUES,
mat. nº. 001901, função Gari, Efetivo (a), lotado (a), na
Secretaria de Infraestrutura, conforme o PARECER
ADMINISTRATIVO, de 19 de Fevereiro de 2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 28 de Fevereiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 163
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o requerimento do servidor (a) e Memorando 2.285 de
08/02/2024 da Secretaria de Infraestrutura, RESOLVE:

DEFERIR, a Concessão da Licença Prêmio, referente ao
1º. Decênio, a (o) servidor (a) JOSE DORIVALDO DOS
SANTOS, mat. nº. 020421, função Encanador, Efetivo (a),
lotado (a), na Secretaria de Infraestrutura, conforme o
PARECER ADMINISTRATIVO, de 19 de Fevereiro de
2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 28 de Fevereiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 164
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o requerimento do servidor (a) e Memorando 2.837 de
20/02/2024 da Secretaria de Saúde, RESOLVE:
INDEFERIR, a Concessão da Licença Prêmio, referente ao
1º. Decênio, a (o) servidor (a) IVANILDA BEZERRA DA
SILVA, mat. nº. 400221, função Agente Comunitário de
Saúde, Efetivo (a), lotado (a), na Secretaria de Saúde,
conforme o PARECER ADMINISTRATIVO, de 21 de
Fevereiro de 2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 28 de Fevereiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 165
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o requerimento do servidor (a) e Memorando 2.837 de
20/02/2024 da Secretaria de Saúde, RESOLVE: DEFERIR,
a Concessão da Licença Prêmio, referente ao 1º. Decênio,
a (o) servidor (a) WANESSA MICHELLE DE SOUZA LEÃO
SILVA , mat. nº. 500180, função Bioquímica, Efetivo (a),
lotado (a), na Secretaria de Saúde, conforme o PARECER
ADMINISTRATIVO, de 21 de Fevereiro de 2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 28 de Fevereiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 166
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o requerimento do servidor (a) e Memorando 2.376 de
09/02/2024 da Secretaria de Educação, RESOLVE:
INDEFERIR, a Concessão da Licença Prêmio, referente ao
2º. Decênio, a (o) servidor (a) CLAUDETE PEREIRA DA



9 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 99 - 07.03.2024

SILVA , mat. nº. 003564, função Professora, Efetivo (a),
lotado (a), na Secretaria de Educação, conforme o
PARECER ADMINISTRATIVO, de 15 de Fevereiro de
2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 28 de Fevereiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DOS
BEZERROS – IPREBE

APOSENTADORIA ESPECIAL DE MAGISTÉRIO
PORTARIA Nº 09

DE 05 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA nº 09, de 05 de março de 2024. O DIRETOR
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DOS BEZERROS, no uso de suas atribuições
conferidas pelo art. 27, XII da Lei Municipal 772/2005;
RESOLVE: 1 – Conceder Aposentadoria Especial de
Magistério à servidora pública municipal efetiva ISABEL
CRISTINA DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº.
908.***.***-**, Matrícula nº. 013181, no cargo de
Professora, Classe VI, Faixa Salarial A, Matriz C, com
150H/A, lotada na Secretaria de Educação, deste
município, nos termos do que dispõe o artigo 6º da
Emenda Constitucional nº 41/2003. 2 – Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos
a 1º de março de 2024. Bezerros/PE, 05 de março de
2024.

Elias Marçal de Araújo Neto
Diretor Presidente – IPREBE
—

APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO
PORTARIA Nº 10

DE 05 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA nº 10, de 05 de março de 2024. O DIRETOR
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DOS BEZERROS, no uso de suas atribuições
conferidas pelo art. 27, XII da Lei Municipal 772/2005;
RESOLVE: 1 – Conceder Aposentadoria Por Tempo de
Contribuição ao servidor público municipal efetivo
GENILDO ELOI MONTEIRO, inscrito no CPF/MF sob o nº.
009.***.***-**, Matrícula nº. 01136-2, no cargo de Auxiliar
de Serviços Gerais, Classe 1, NB. 1.1, Faixa Salarial A,
lotado na Secretaria de Educação, deste município, nos
termos do que dispõe o artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005. 2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a 1º de março de 2024.
Bezerros/PE, em 05 de março de 2024.

Elias Marçal de Araújo Neto
Diretor Presidente – IPREBE
—

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE
PORTARIA Nº 11

DE 05 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA nº 11, de 05 de março de 2024. O DIRETOR
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DOS BEZERROS, no uso de suas atribuições
conferidas pelo art. 27, XII da Lei Municipal 772/2005;
RESOLVE: 1 – Conceder Aposentadoria Voluntária Por
Idade à servidora pública municipal efetiva MARIA LUCIA
DE MELO RODRIGUES, inscrito no CPF/MF sob o nº.
030.***.***-**, Matrícula nº. 500016, no cargo de Gari,
Classe 7, NB. 1, Faixa Salarial A, lotada na Secretaria de
Infraestrutura, deste município, nos termos do que dispõe o
artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal
de 1988 com redação da Emenda Constitucional nº
41/2003 c/c artigo 39 da Lei Municipal n° 772/2005. 2 –
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos a 1º de março de 2024.
Bezerros/PE, em 05 de março de 2024.

Elias Marçal de Araújo Neto
Diretor Presidente – IPREBE
—

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
BEZERROS

CONTRATAÇÃO DIRETA
AVISO DE PROCESSO FRACASSADO

DISPENSA 001/2024

A Câmara Municipal de Vereadores de Bezerros/PE torna
pública, com base na Lei n.º 14.133/2021 que a
Contratação de empresa especializada no fornecimento de
equipamentos eletrônicos, de informática, através de
Dispensa de Licitação, foi FRACASSADO, considerando
que não houve interessado no certame. Uma nova data
será marcada objetivando êxito na contratação.

Bezerros (PE), 04 de março de 2024.

Diogo Lemos Melo
Presidente da Câmara Municipal de Bezerros
—



10 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 99 - 07.03.2024


		2024-03-07T10:53:40-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175




